UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC

CENTRO DE ARTES, DESIGN E MODA – CEART

CONSELHO DE CENTRO

Senhor(a) Conselheiro(a),

NESTA

Florianópolis (SC), em 30 de junho de 2023.

CONVOCAÇÃO Nº 005/2023

Conforme o art.16º, parágrafo 1º, do Regimento Interno do Conselho do Centro de

Artes, Design e Moda – CONCEART, convoco Vossa Senhoria para a reunião ordinária deste

Conselho, que será realizada no dia 05 de julho, quarta-feira, com início às 14 (catorze) horas,

na sala de reuniões do bloco administrativo. A reunião tem como pauta:

1. Leitura, discussão e aprovação da ata da sessão de 24 de maio de 2023;

2. Expediente:

3. Ordem do Dia:

3.1

Assunto: Processo nº 23372/2023– Homologação do ad referendum que aprova o
parecer favorável da solicitação de afastamento internacional para Lisboa,
Portugal, no período de 11 a 27 de julho de 2023.

Interessada: Marta Lúcia Pereira Martins

Relator: Conselheiro Thiago Bratti Schmidt

3.2

Assunto: Processo nº 20879/2023 – Homologação do ad referendum que aprova o
parecer favorável da solicitação de afastamento internacional para
participar como Professor Visitante na Facultad de Humanidades y Ciencias
de la Educación (FHCE), daUniversidad de la República (UDELAR, Uruguay),
no período de 18 a 22 de julho de 2023.

Interessado: Andre Luiz Antunes Netto Carreira

Relatora: Conselheira Elaine Schmidlin

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
67

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

0H
H

4I
80

.

16

3.3

Assunto: Processo nº 24363/2023– Homologação do ad referendum que aprova o
parecer favorável da solicitação de afastamento internacional para
participar na UTPL -Equador, no período de 03 a 07 de julho de 2023.

Interessado: Vicente Concílio

Relator: Conselheiro Leonardo Piermartiri

3.4

Assunto: Processo nº 20952/2023 – Homologação do ad referendum que homologa a
solicitação de apoio para participação discente em evento acadêmico

Interessada: Nathaly Schelbauer D’Oliveira

3.5

Assunto: Processo nº 56012/2022 – Homologação do ad referendum que aprova o
parecer favorável da solicitação de alteração da Resolução n° 12/2022
CONCEART que dispõe sobre o Calendário Acadêmico 2023 do CEART.

Interessado: CEART

Relatora: Conselheira Fátima Costa de Lima

3.6

Assunto: Processo nº 14590/2023– Homologação do ad referendum que aprova a
solicitação de vinculação da professora Dra. Silene Seibel para atuar como
Professora Voluntária no PPGModa

Interessada: Silene Seibel

Relator: Conselheiro Gustavo Pinto de Araújo

3.7

Assunto: Processo nº 23856/2023–Planos de Trabalho Individual dos Professores
Efetivos e Substitutos do CEART- 2023/1 - definitivos após alterações.

Interessada: DEG

Relatora: Conselheira Fátima Costa de Lima

3.8

Assunto: Processo nº 25224/2023 –Planejamento 2023/2 dos Planos de Trabalho
Individuais dos docentes do CEART.

Interessado: DEG

Relatora: Conselheira Fátima Costa de Lima

3.9

Assunto: Processo nº 23814/2023– Projeto para criação do Laboratório Ecomoda
Udesc (LabECO), para fins de ensino, pesquisa e extensão, em conformidade
com a Resolução 05/2011

Interessada: Neide Kohler Schulte

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
67

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

0H
H

4I
80

.

17

Relator: Conselheiro Cláudio de São Plácido Brandão

3.10

Assunto: Processo nº 16190/2023– solicitação de afastamento internacional relativa
à candidatura ao Edital Proeven Nº 001/2023

Interessada: Teresa da Assuncão Novo Mateiro

Relatora: Conselheira Monique Vandresen

3.11

Assunto: Processo nº 13469/2023– solicitação de afastamento internacional relativa
à candidatura ao Edital Proeven Nº 001/2023

Interessada: Viviane Beineke

Relatora: Conselheira Monique Vandresen

3.12

Assunto: Processo nº 26504/2023– Solicitação de alteração da Resolução nº
017/2021 que cria o Núcleo Diversidade, Direitos Humanos e Ações
Afirmativas - Nudha, como ÓrgãoSuplementar Setorial, no CEART/UDESC.

Interessado: Nudha

Relator: Conselheiro Lucas da Rosa

3.13

Assunto: Processo nº 57346/2022– Homologação da alteração de coordenação do
Projeto PRAPEG do Núcleo de Acessibilidade Educacional Setorial
(NAE/CEART), que desde 01 de abril de 2023 passou a ser vinculado à
Direção Geral.

Interessado: NAE

3.14

Assunto: Processo nº 12232/2022 – Homologação dos Projetos de Pesquisa Novos e
Prorrogações – junho 2023

Interessada: DPPG

4. Comunicações Pessoais.

Profª. Drª Neide Kohler Schulte
Presidente Ad Hoc do Conselho do Centro Artes, Design e

Moda

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
67

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

0H
H

4I
80

.

18

Assinaturas do documento

Código para verificação: T0HH4I80

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

NEIDE KOHLER SCHULTE (CPF: 770.XXX.329-XX) em 30/06/2023 às 19:05:16
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 16/12/2021 - 18:56:21 e válido até 15/12/2024 - 18:56:21.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDU2NzdfNTY4M18yMDIzX1QwSEg0STgw ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00005677/2023 e o código
T0HH4I80 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.